pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.  

13.9. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas no órgão Oficial de Imprensa do Município. 

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. O custo estimado da contratação é de R$ 3.610.515,00 (três milhões, seiscentos e dez mil quinhentos e quinze 
reais).  

15. DA LEGALIDADE E PRORROGAÇÃO E VIGENCIA DA ATA. 

15.1. A prorrogação da ata de registro de preços por dois anos é permitida pela Lei nº 14.133/21 (Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos). Essa prorrogação pode ocorrer uma vez, por igual período, totalizando dois anos de vigência,